
1:250.000

FOLHA DE LOANDA

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

DADOS TÉCNICOSCARTOGRAFIA GEOLÓGICA CONSULTADA

66

VENEZUELA

24

20

16

12

8

4

0

4

32

28

P
A

C
ÍF

IC
O

PERU

78

84

O
C

E
A

N
O

EQUADOR

72

72

C
H

IL
E

78

COLÔMBIA
SR

URUGUAI

60

60

GUIANA

PARAG
UAI

66

ARGENTINA

BOLÍVIA

54

4854

GF

48

OCEANO

42

3642

3036

30 24

RN

AT
LÂ

N
TI

C
O

28

24

20

16

12

8

4

0

4

AC

AM

RO

RO

MT

MS

PR

SC

RS

SP

GO

TO

MG

RJ

BA

MA

AP

PA CE

SE

PI PB

PE

AL

LOCALIZAÇÃO DO MAPA

ARTICULAÇÃO

Área do Escudo Cristalino
Bacia do Paraná - Seqüência Sedimentar Paleozóica
Bacia do Paraná - Seqüência Vulcano-Sedimentar Mesozóica

CONVENÇÕES

N

5 0 5 10 Km

Software de Geoprocessamento: ArcView 3.2a

Base cartográfica digital baseada em 21 cartas topográficas na 
escala 1:250.000 (DSG, IBGE), convertidas e
homogeneizadas no sistema UTM, datum SAD 69.

Dados geológicos homogeneizados, compilados a partir de 
um grande número de estudos de épocas e enfoques
distintos com defasagem nos diferentes estágios de conhecimento,
oriundas de diversos projetos em várias escalas, principalmente 
1:50.000 e 1:100.000, sem trabalhos de compatibilização
em campo.

Datum Vertical: Imbituba (SC)
Datum Horizontal: SAD 69
Origem da Quilometragem UTM "Equador e Meridiano 51° WGR" 
acrescidas as constantes: 10000 e 500 km, respectivamente.

Cores definidas segundo proposta do Federal Geographic Data
Committee Secretariat c/o U.S. Geological Survey, 2000
 (http://fgdc.er.usgs.gov/fgdc.html)

Escala 1:250000
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DESCRIÇÃO DAS UNIDADES LITOESTRATIGRÁFICAS

Sedimentos Recentes

MESOZÓICO
Grupo Bauru

Kc - FORMAÇÃO CAIUÁ - Arenitos finos a médios, arroxeados. Estratificação cruzada
de grande porte. Icnofóssil: repetis (Theropoda). Depósitos de deserto (eólico e aluviais).

Ka4 - Depósitos fluviais constituídos por arenitos finos quartzosos, com intercalações
de siltitos a arenitos muito finos, com estratificação plano paralelela incipientes e
subordinadamente estratificações cruzadas de pequeno e médio porte, cimentados
com sílica.

TERCIÁRIO
MIOCENO

TQt2 - Depósitos aluviais em terraços, representados por sedimentos inconsolidados ou 
parcialmente consolidados, constituídos de arenitos friáveis, laminados, alternados com 
siltitos. Mais antigos em relação a TQt1(ver Folha de Umuarama).

QUATERNÁRIO
HOLOCENO

Qal - Depósitos fluviais atuais e sub-atuais, predominantemente arenosos, com 
intercalações de camadas argilosas, cascalho e turfeiras.

Qa,t - Aluviões atuais e subatuais dispostos em planícies e terraços ao longo das
drenagens principais, apresentando constituição variada, predominando depósitos
areno-argilosos, com intercalações de bancos arenosos.

QHi - Aluviões recentes recobrindo planícies de inundação marginais aos rios,
constituidos de material argilo-silto- arenoso, argiloso e/ou arenoso, dependendo
da situação em um sistema meandrante. Indiferenciado.

Usar exclusivamente os dados numéricos

A Declinação Magnética
cresce -10' anualmente.
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NQ NGNM

Declinação Magnética em 1984 e
Convergência Meridiana do centro da folha.
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